
Pasākuma «Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās lauku 

saimniecības» (6.3.)
4. projektu pieņemšanas kārta

27.05.2020.



Projektu 4.kārtas informācija

Projektu iesniegšana: 
LAD Elektroniskā pieteikšanās sistēma (EPS)

Termiņš: 
03.06.2020.-03.08.2020.

Pieejamais finansējums bez reģionalizācijas: 
4 107 945 EUR (273 projekti)



6.3. Pasākuma normatīvie akti 

• 30.09.2014.MK noteikumi Nr.598 «Noteikumi par valsts 
un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu 
un uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020.gada plānošanas periodā».

• 09.06.2015. MK noteikumi Nr.292 «Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma "Lauku 
saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība" apakšpasākumā
"Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku 
saimniecības».



Projektus iesniedz ar konsultantu 
starpniecību



Projekta iesniegšana, vērtēšana un atbalsta 
saņemšana

Atbalsta pretendents + konsultants = PROJEKTS

Projektu rindošana + vērtēšana < 3mēn.

Atbalsta saņemšana pēc projekta apstiprināšanas līdz 80% 
(12 000 EUR) 

Projekta īstenošana līdz 31.12.2022.
Konsultants - uzrauga, sagatavo gala atskaiti, iesniedz LAD EPS.

Atbalsta saņemšana 20% (3 000 EUR) pēc rādītāju izvērtēšanas.



Pasākuma atbalsts

• Vienreizējs 15 000 EUR atbalsts.

• Atbalsta mērķis - veicināt mazo lauku saimniecību 
konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas 
produktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju un 
tirgus pieejamību. 

• Pasākuma īstenošanas vieta – ārpus pilsētām ar 
> 5 000 iedzīvotāju.



Atbalsta pretendents

Esoša mazā lauku saimniecība:

• saimnieciskās darbības veicējs – fiziska persona, 
deklarētā adrese lauku teritorijā,

• juridiska persona, juridiskā adrese lauku teritorijā.

Darbība - lauksaimniecības produktu ražošana, ko 
apliecina VID iesniegts gada pārskats vai ienākumu 
deklarāciju (D3).



Saimniecības lieluma noteikšana

• Apsaimnieko un īpašumā < 50 ha LIZ;

• Neto apgrozījums;

• Saimniecības ekonomiskā lieluma standarta izlaides (SI):



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Saimniecības gada kopējais neto 
apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā pirms 
projekta iesniegšanas vai SI vērtība projekta 

iesniegšanas dienā ir vismaz 2000 EUR, 

bet nepārsniedz 15 000 EUR.



PIEMĒRS I (minimālā robeža)

Pēdējā noslēgtā 
gada neto 

apgrozījums –
3 000 EUR

SI vērtība uz 
projekta 

iesniegšanas 
dienu – 1 000 EUR

Atbilst pasākuma 
nosacījumiem –

minimālais 
slieksnis sasniegts 

ar neto 
apgrozījumu



PIEMĒRS II (maksimālā robeža)

Pēdējā noslēgtā gada neto 
apgrozījums – 18 000 EUR:

• no lauksaimniecības:
3 000 EUR;

• no mežsaimniecības:
15 000 EUR

SI vērtība uz projekta 
iesniegšanas dienu –
4 000 EUR

Neatbilst
pasākuma 

nosacījumiem –
maksimālais 

slieksnis 
pārsniegts ar 

neto 
apgrozījumu 
(18 000 EUR)



PIEMĒRS III (maksimālā robeža 
saistītiem uzņēmumiem)

Zemnieku saimniecība vai SIA 
(100% īpašnieks Jānis Zeme)
Pēdējā noslēgtā gada neto apgrozījums:
– 20 000 EUR

SI – 13 000 EUR

Atbalsta pretendents Jānis Zeme 
(saimnieciskās darbības veicējs) -
pēdējā noslēgtā gada neto apgrozījums  
no lauksaimniecības: 5 000 EUR

SI – 3 000 EUR

Neatbilst 
pasākuma 

nosacījumiem –
maksimālais 

slieksnis 
15 000 EUR 
pārsniegts ar 

saistītā uzņēmuma 
neto apgrozījumu 
un SI (25 000 EUR 

un 16 000 EUR)



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

Nav pieļaujama mākslīga vienas 
saimniecības dalīšana.

Tiks vērtēta viena saimnieciskā vienība 
(piem., atrašanās vieta, saimniekošana, 
resursi).



Atbalsta saņemšanas nosacījumi

• Lauksaimniecības zināšanas – izglītība, kursi >160h, 
vai >5 gadu darba pieredze lauksaimniecības jomā.

• Projektu var īstenot I pielikumā minēto nepārstrādātu 
un pārstrādātu lauksaimniecības produktu ražošanas 
nozarē.

• Nevar būt nodokļu parādi.

• SIA nav nonācis grūtībās (GNU).



Atbalsta saņemšana - Darījumdarbības
plāna izpilde

• Sagatavots plāns līdz 2022. gada 31. decembrim
(neatbalstīs uzsākšanu ilggadīgās nozarēs). 

• Plānotajai saimnieciskai darbībai jābūt ekonomiski 
dzīvotspējīgai.

• Projekta īstenošanas laikā jāsasniedz plānā noteiktie mērķi.

• LAD uzraudzīs saimniecību 4 kalendāros gadus no projekta 
apstiprināšanas.



Darījumdarbības plānā 
sasniedzamie rādītāji

• Neto apgrozījums no lauksaimniecības un SI vērtība 
sasniedz minimālo robežvērtību – 2 000 EUR.

• 2 000 EUR sasniegtais (vai saimniecības vērtības) 
neto apgrozījums no lauksaimniecības vai SI vērtība ir 
palielinājusies vismaz par 20%.

• Sasniedzamais rādītājs = samērīga atdeve 15 000 
EUR atbalstam.



Ieguldījumi un atbalsta saņemšana

Projekta ieguldījumi - bezskaidras naudas norēķinu veidā un vismaz 15 000 
EUR apmērā (mazāku atbalstu nevar pieprasīt).

Projekta ieguldījumi:

• vismaz 80 % ilgtermiņa ieguldījumi (zeme, dzīvnieki, pamatlīdzekļi, būvniecība 
u.c.). Atbalsta pretendents pēc projekta apstiprināšanas var saņemt 80 % no 
kopējās atbalsta summas (līdz 12 000 EUR) uz rēķinu pamata;

• ne vairāk kā 20 % vispārējās izmaksas (apgrozāmie līdzekļi, degviela, 
konsultācijas u.c.).;

• gala maksājumu 20 % apmērā (3 000 EUR) saņem pēc pilnīgas un pareizas 
darījumdarbības plāna īstenošanas.

Projektu jāuzsāk vismaz 9 mēnešos pēc lēmuma!!!



Atbalsta pretendenta izslēgšanas 
nosacījumi

Atbalstu nevar saņemt, ja:

• saņemts atbalsts LAP 2007.–2013.gadam pasākumos: 
"Atbalsts daļēji naturālo saimniecību 
pārstrukturēšanai", "Atbalsts jaunajiem 
lauksaimniekiem" vai "Lauku saimniecību 
modernizācija«,

• apstiprināts un īstenots projekta iesniegums 2014.–2020. 
gadam pasākumā "Ieguldījumi materiālajos aktīvos ".



Atlases kritēriji

Minimālais punktu skaits – 50

• Saimniecības pamatdarbības nozare, kura tiek attīstīta;

• Teritorijas attīstības indekss saimniecības faktiskajai adresei;

• Saņemtais publiskais finansējums;

• Saimniecības kopējais apgrozījums;

• Saimniecības dalība kooperatīvā;

• Saimniecības darījumdarbības plāna attīstības mērķis;

• Saimniecības plānotā lauksaimniecības sistēma.



Biežākās kļūdas projektos

• Iepriekš saņemti atbalsti DNS, JLS, modernizācijā;

• Sadalītas saimniecības vienā infrastruktūrā, 
vairāki MLS projekti;

• Situācija saimniecībā neatbilst faktiskajai 
situācijai; 

• Nesamērīgi optimistiski ražošanas apjomi un 
ieņēmumi;



• Projekts nepierāda ekonomisko dzīvotspēju;

• Būvniecības iecere netiek skaņota būvvaldē;

• Paredzētās iegādes nav saistītas ar projekta 
mērķi. Ieguldījumi paredzēti privātām 
vajadzībām.

Biežākās kļūdas projektos



Paldies par Jūsu uzmanību!


